Tôi nói tiếp: 

– Tàu Nam Ti Lũy chứa một ngàn 
rưỡi tô-nô, mỗi tô-nô một ngàn lít. Đem 
sức chứa một ngàn năm trăm ngàn lít 
chia với hai ngàn bốn trăm...

Tôi dùng bút chỉ làm vội một bài 
tính, và nói: 

– Như thế không khí trong tàu đủ 
dùng cho 625 người trong 24 giờ. 

– Sáu trăm hai mươi làm à? Nễ Lang 
lặp lại. 

– Nhưng chắc chắn là kể cả hành 
khách thủy thủ và thuyền trưởng, chúng 
ta không quá số một phần mười đâu nhé.

Côn Sơn lẩm bẩm: 

– Vẫn còn nhiều hơn ba người! 

– Bạn Nễ Lang, bây giờ tôi chỉ khuyên 
ông nên chịu khó.